八戸市立豊崎小学校　地域密着型教育推進事業

No.5

平成３０年６月１３日

豊崎小地域密着型教育
コーディネーター

安ヶ平　ゆき子

 日頃より、地域密着型教育、学校支援ボランティアにご理解ご協力をいただきまして、誠に

ありがとうございます。５月２４日、今年度第１回地域学校連携協議会が豊崎中学校で行われ

ました。この協議会は、地域密着型教育の在り方や方向性について話し合うためのもので、地

域・保護者・学校の代表者で構成されています。今回は、委員の方に、今年度の学校の経営方

針や地域密着型教育の計画についてご意見をいただきました。また、地域での子どもたちの様

子について情報交換をしました。

みなさまのお声から
これまでにいただいたご質問を紹介！

【募集プリント：支援活動内容の「補助」の範囲】

見守りや手助け程度？それとも、知識があって指導できなければいけないの？

 見守り、サポートが必要です。例えば、低学年カレー作りやミシン実習では、怪我がな

いように見守り、そろばん、書道は、道具の扱いや片付けの手助け等です。子どもたちが

限られた時間の中で、安全に充実した学習をするための補助になります。プール、スケー

トは指導できる方大歓迎ですが、身支度の見届け・監視のお手伝いもお願いします。

学校支援ボランティアって何ですか？
 これまで行ってきた、すもう大会やマラソン大会等行事のお手伝いや、スケート教室や

稲作体験の田植え稲刈りといった学習補助も、学校を支援するためのボランティア（学校

支援ボランティア）です。

 昨年度からは、今までの支援体制を生かして、さらに子どもたちの学習や学校生活がよ

り充実したものになるよう体制整備に取り組んでいます。

①支援いただける方の募集：学級ごと、小学校・中学校の枠を越えて、必要な時必要なこ

とを支援できるよう、地域の方々のご協力もいただきながら進めていきます。

②学習補助の依頼方法：今までは必要に応じて学校全体または学級ごとに募集していまし

た。これからは、支援が必要な学習などを事前に周知し、コーディネーターがボランティ

アの調整・依頼をする場合があります。

ボランティアだよりは、豊崎小学校ホームページ

【地域密着型教育推進事業】にも掲載されています。

 昨年度は、６月の町探検から３月の校舎ワック

スがけまで、たくさんの方が学校支援ボランティ

アとして、子どもたちの学習や環境整備にご協力

いただきました。ありがとうございます。今年度

も募集案内のプリントを配付しました。ご協力よ

ろしくお願いします。

 ６月には、１学期読書週間の中休み貸し出し、

２年町探検引率補助、低学年歯磨き指導の見守り

といった活動を予定しています。

５年ミシン実習の様子